Página 7

20/11/2024

Art. 1º- Ficam dispensadas as regras sobre parcelamento, uso e ocupação do solo, consistentes em parâmetros, índices e quaisquer exigências
urbanísticas previstas nas Leis Municipais nº 3385/2019, nº 3905/2024, a fim de viabilizar a aprovação do Projeto de Regularização Fundiária
implementado na modalidade REURB-S, na Comunidade Capim Melado-Ititioca, ocupada predominantemente por população de baixa renda
declarada em Ato do Poder Público Municipal através do Decreto de nº 13.384/2019.
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2024.
AXEL GRAEL- PREFEITO

Portarias
Port. Nº 1664/2024- Aposentar, de acordo com os incisos I, II, III e o parágrafo único do artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada
em 06 de julho de 2005, NATALICIO ROSA PEREIRA, TRABALHADOR, nível 01, do Quadro Permanente, matrícula nº 1227.654-1, com os
proventos fixados pela Secretaria Municipal de Administração Referente ao processo nº 9900093564/2024.

Port. Nº 1665/2024- Aposentar, de acordo com os incisos I, II, III e o parágrafo único do artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada
em 06 de julho de 2005, ANTONIO JOSE RAMOS, AUXILIAR FAZENDÁRIO, nível 02, categoria II, do Quadro Permanente, matrícula nº
1228.294-5, com os proventos fixados pela Secretaria Municipal de Administração Referente ao processo nº 9900101695/2024.

Port. Nº 1666/2024- Nomear, PEDRO GUILHERME BASTOS, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, CLASSE C,
do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público, em vaga decorrente da exoneração de Pablo Dominguez Martinez.

Port. Nº 1667/2024- Nomear, ALEX DOS REIS DIAS, para o cargo efetivo de TÉCNICO DE PROCURADORIA, NÍVEL PA-2, CLASSE C, do
Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público, em vaga decorrente da exoneração de Nathalia Alves Meirelles.

Port. Nº 1668/2024- Nomeia LORENA KNUST PEREIRA DE MELO para exercer o cargo de Assistente A, CC-4, da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, em vaga decorrente da exoneração de Victor Lucio Resende Bandeira, acrescido das gratificações previstas na CI
nº 387/2022.

Port. Nº 1669/2024-Torna insubsistente a Portaria nº 1677/2024, publicada em 19/11/2024.

Port. Nº 1670/2024- Nomeia JULIETE RUFINO DE OLIVEIRA para exercer o cargo de Encarregado A, CC-4, da Secretaria Municipal de Obras e
Infraestrutura, em vaga decorrente da exoneração de Enir Monteiro, acrescido das gratificações previstas na CI nº 387/2022.

Corrigenda:
Nas Portarias nº 1617 a 1624/2024, publicadas em 05/11/2024, onde se lê: Secretaria Municipal de Defesa Civil, leia-se: Secretaria Municipal de
Defesa Civil e Geotecnia.

SECRETARIA EXECUTIVA
Portaria nº 047/2024 - Designar os servidores Leonardo Penna de Lima Brandão, matrícula 1242467-0, Fabrício de Lima Rola, matrícula 171011-2
e Mateus da Silva Vieira, matrícula nº 1247355-0 para compor a Comissão de Monitoramento e Avaliação – CMA, e a servidora Mariana Zorzanelli
Souza, matrícula 1246450-0, para atuar com gestora, relacionados ao Termo de Fomento SEXEC nº 01/2024, firmado através do processo
administrativo 9900070937/2024.

EXTRATO SEXEC N° 31/2024
PROCESSO N°: 9900070937/2024; INSTRUMENTO: Termo de Fomento SEXEC n° 01/2024; PARTES: Município de Niterói, através da
Secretaria Executiva e Instituto Viradouro Pedro Leon Monassa , CNPJ nº 20.884.026/0001-57; OBJETO: Fornecimento de 400 (quatrocentas)
vagas por mês do “Projeto Social Virando o Futuro”; PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir da assinatura; VALOR: R$ 350.000,00 (trezentos
e cinquenta mil reais); FUNDAMENTAÇÃO: art. 31, caput, da Lei Federal n° 13.019/2014; DATA DA ASSINATURA: 07 de novembro de 2024.

Processo n° 990000111632/2024 - Autorizo, na forma da Lei, a Contratação da empresa GR Portes Machado Audiovisual LTDA - CNPJ
16.726.605/0001-02 para a realização de serviços de transmissão ao vivo do Musical do Programa Aprendiz Musical, por dispensa de Licitação, no
valor de R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais), com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
PORTARIA Nº 020/SEMUG/2024- A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais, considerando a legislação
vigente, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo descritos, para atuarem como equipe de planejamento e fiscais de contrato, na contratação de serviço
técnico especializado em aperfeiçoamento de pessoal e treinamento, nos termos do art. 74, III, “f”, da Lei 14.133/21 e art. 87, §3º, do Decreto
14.730/2023, conforme consta no Processo Administrativo 9900110584/2024.
Servidores que atuarão na Equipe de Planejamento:
Nome: Bruno Ferraz Valle
Matrícula: 1246720-0
Nome: Élida Veiga Mendonça dos Santos
Matrícula: 1246886-0
Nome: Jolisson Vinicius de Oliveira
Matrícula: 1245947-0
Nome: Paulo Henrique Martins Pacheco
Matrícula: 1245504-0
Servidores que atuarão como Fiscais do Contrato:
Nome: Francisca Marcia S. de Souza
Matrícula: 1245271-0
Nome: Fabiana Carvalho Vieira
Matrícula: 1245266-0
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA nº 649/2024- Continuar a readpatação, de acordo com os artigos 43, 44, 45 e 46 da Lei n° 2.838, de 30 de maio de 2011, pelo período
de 02 (dois) anos, a servidora PATRICIA SANTARÉM DE CAMPOS, matricula n° 1235.086-6, ocupante do cargo de Guarda Municipal, classe A,
referência V, do Quadro Permanente. Referente ao processo nº 9900097718/2024.

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR- COPAD
3ª COMISSÃO PROCESSANTE

PORTARIA Nº 674/2024- Prorroga, excepcionalmente por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar sob nº
9900033974/2024, instaurado através da Portaria nº 316/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024
PROCESSO Nº 9900029915/2024

A Prefeitura Municipal de Niterói torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
tipo Menor Preço Global, em sessão pública eletrônica a partir das 10:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia 05/12/2024, através do site
www.compras.gov.br, destinada a prestação do serviço operacional, produção, execução, acompanhamento, dentre outros, do evento DIA
NACIONAL DO SAMBA, para atender a Secretaria Municipal de Participação Social, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites www.compras.gov.br, www.niteroi.rj.gov.br e no Portal
Nacional de Contrações Públicas – PNCP.
O contato para informações e esclarecimentos complementares relacionado ao citado Edital poderão ser realizados à distância pelo e-mail
copli@administracao.niteroi.rj.gov.br.

Despacho do Secretário
Processo nº 20/5454/2020- Arquiva-se de acordo com a conclusão da COPAD.
9900087678, 9900081521, 9900096168/2024- Adicional- Deferido
9900060782/2024- Adicional- Indeferido
9900092386, 9900104333/2024- Licença Especial- Indeferido